UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Avenida João Naves de Avila, 2121, Bloco 3P - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: +55 (34)3239-4957 - www.progep.ufu.br - secretaria@progep.ufu.br

EDITAL PROGEP Nº 195/2024

28 de novembro de 2024

Processo nº 23117.052865/2024-25

RETIFICAÇÃO DO EDITAL PROGEP Nº 171/2024

CONCURSO PÚBLICO PARA CARGO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria de Pessoal UFU nº 5.088, de 13 de setembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 16 de
setembro de 2024, retifica o Edital PROGEP nº 171, de 01/11/2024, publicado no DOU de 06/11/2024, seção 3, páginas 94
a 110:

Onde se lê:

Tabela 1

CARGOS
NÍVEL "D" CIDADE

TOTAL
DE

VAGAS

VAGAS AMPLA
CONCORRÊNCIA

VAGAS
NEGROS

VAGAS
CANDIDATOS

COM
DEFICIÊNCIA

REMUNERAÇÃO
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM

QUAISQUER
CAMPI 10 7 2 1 R$ 2.667,19 40

Leia-se:

Tabela 1

CARGOS
NÍVEL "D" CIDADE

TOTAL
DE

VAGAS

VAGAS AMPLA
CONCORRÊNCIA

VAGAS
NEGROS

VAGAS
CANDIDATOS

COM
DEFICIÊNCIA

REMUNERAÇÃO
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM

QUAISQUER
CAMPI 10 7 2 1 R$ 3.325,00 40

MARCIO MAGNO COSTA

Documento assinado eletronicamente por Marcio Magno Costa, Pró-Reitor(a), em 28/11/2024, às 19:46, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5915872 e o código CRC
3C05F46C.

Boletim de Serviço Eletrônico em 29/11/2024

29/11/2024, 09:32 SEI/UFU - 5915872 - Edital

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6592483&infra_siste… 1/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23117.052865/2024-25 SEI nº 5915872

29/11/2024, 09:32 SEI/UFU - 5915872 - Edital

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6592483&infra_siste… 2/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112900082

82

Nº 230, sexta-feira, 29 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

5.7. O quadro de notas com o resultado final do concurso somente será
elaborado e divulgado após o julgamento de todos os recursos interpostos durante o
certame.

6. Disposições Gerais.
6.1. As situações não previstas neste Edital serão analisadas com base na

Resolução Consu nº 03/2023, no que couber, e nas demais legislações e regulamentações
pertinentes.

6.2. O conteúdo programático e a bibliografia sugerida estarão disponíveis no
sítio eletrônico da UFV (www.ufv.br).

6.3. No ato de posse, o candidato aprovado deverá apresentar à Pró- Reitoria
de Gestão de Pessoas (PGP) os originais e as cópias dos diplomas e históricos escolares
dos cursos de graduação e pós-graduação, para a conferência da autenticidade e arquivo
de uma cópia de cada documento, sob pena de desclassificação do candidato e revogação
da portaria de nomeação.

6.4. Para tomar posse, os títulos de Graduação, Especialização/Residência,
Mestrado, Doutorado ou equivalentes obtidos no Exterior deverão estar reconhecidos e,
ou, revalidados segundo a legislação vigente.

6.5. Mais informações podem ser obtidas na Secretaria da Comissão
Permanente de Pessoal Docente pelos telefones (31) 3612-1040 ou (31) 3612-1041, e
pelo e-mail cppd@ufv.br.

Viçosa, 19 de novembro de 2024.
Marcos Ribeiro Furtado
Secretário de Órgãos Colegiados
Processo nº 23114.917487/2024-65.

MARCOS RIBEIRO FURTADO
Secretário

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 5/2024 - UASG 154034

Número do Contrato: 16/2022.
Nº Processo: 23102.007142/2019-73.
Contratante: UNIRIO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO RJ. Contratado:
22.064.269/0001-74 - ARTENG CONSTRUCOES E INSTALACOES LTDA. Objeto: O presente
instrumento tem como objetivo suspender temporariamente o prazo de vigência do
contrato n°. 16/2022 por mais 60 (sessenta) dias, do dia 26/11/2024 até o dia 25/01/2025,
conforme solicitação da equipe de fiscalização técnica do contrato (sei 0096494).. Vigência:
05/09/2022 a 29/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 505.365,48. Data de
Assinatura: 25/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2024).

AVISO
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC no 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 161 (cento e
sessenta e um) diplomas no período de 19/09/2024 a 22/11/2024, no seguinte livro de
registro e sequência numérica: livro 005 - 9905 a 11286. 11.287 a 11.447

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada no endereço
http://sistemas.unirio.br/diplomacao/registro.

Rio de Janeiro, 25 de novembro de 2024.
JOSÉ DA COSTA FILHO

Reitor

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFRÉE E GUINLE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 33/2024 - UASG 155911

Nº PROCESSO: 23102.004133/2019-21, Número do Contrato: 19/2020. Contratante:
HOSPITAL UNIVERSITARIO GAFFREE E GUINLE. Contratado: AV. FARMA ASSISTÊNCIA E
SERVIÇOS FARMACÊUTICOS LTDA - CNPJ 03.605.534/0001-30. Objeto: O presente
instrumento tem por objeto o reajuste do preço do contrato nº 19/2020 correspondente
a variação do ipca compreendido entre o período de 09/2023 a 08/2024 (doc. Sei nº
44488772). Término da Vigência: 17/10/2020 a 17/10/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.727.230,06. Data de Assinatura: 25/11/2024.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

EXTRATO DE COMODATO

ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso e Guarda de Bens CESSIONÁRIA: Fundação Universidade
Federal de Uberlândia - FUFUB, CNPJ 25.648.387/0001-18. CEDENTE: FUNDAÇÃO DE APOIO
UNIVERSITÁRIO - FAU, CNPJ 21.238.738/0001-61. OBJETO: Cessão de uso e guarda de bens
móveis conforme condições, quantidades e vigência informadas nos PROCESSOS - NÚMERO
DO TERMO DE CESSÃO relacionados a seguir: 23117.073496/2024-12 - Termo de Cessão
411/24; 23117.078585/2024-47 - Termo de Cessão 407/24; 23117.072976/2024-58 - Termo
de Cessão 428/24; 23117.073447/2024-71 - Termo de Cessão 406/24; 23117.072963/2024-
89 - Termo de Cessão 401/24; 23117.067814/2024-06 - Termo de Cessão 419/24.
Fundamentação Legal: Decreto nº 9.764, de 11 de abril de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 154043

Número do Contrato: 3/2023.
Nº Processo: 23117.058991/2022-21.
Dispensa. Nº 47/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA.
Contratado: 21.238.738/0001-61 - FUNDACAO DE APOIO UNIVERSITARIO. Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência para 18/10/2025. Vigência: 18/01/2025 a 18/10/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 507.680,00. Data de Assinatura: 28/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 28/11/2024).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90040/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
12/11/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de Serviço de Motorista.

CLESIO EUSTAQUIO DA SILVA
Agente de Contratação

(SIDEC - 28/11/2024) 154043-15260-2024NE111111

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Doação de materiais DONATÁRIO: Fundação Universidade Federal de Uberlândia -
FUFUB, CNPJ 25.648.387/0001-18. DOADOR: CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO - CNPq, CNPJ 33.654.831/0001-36. OBJETO: Recebimento de
doação de bens móveis adquiridos em projetos vinculados ao CNPq conforme condições e
quantidades informadas nos PROCESSOS - NÚMERO DO PROCESSO CNPQ relacionados a seguir:
23117.046506/2024-39 - Processo CNPq 409445/2021-5; 23117.036384/2023-91 - Processo
CNPq 403556/2020-1. Fundamentação Legal: Portaria CNPq n. 914, de 1º de julho de 2022.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Declaração Simplificada de doação DONATÁRIO: Fundação Universidade Federal
de Uberlândia - FUFUB, CNPJ 25.648.387/0001-18. DOADOR: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA,
ESTUDO E PESQUISA DE UBERLÂNDIA - FAEPU, CNPJ 25.763.673/0001-24. OBJETO: Doação
de bens móveis conforme condições e quantidades informadas nos PROCESSOS - NÚMERO
DO TERMO/DECLARAÇÃO SIMPLIFICADA DE DOAÇÃO relacionadas a seguir:
23117.068231/2024-94 - Declaração Simplificada 5793261; 23117.048446/2024-99 -
Declaração Simplificada 5758975; 23117.030721/2024-18 - Termo de Doação 5511845.
Fundamentação Legal: Decreto nº 9.764, de 11 de abril de 2019.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Contrato de doação DONATÁRIO: Fundação Universidade Federal de Uberlândia -
FUFUB, CNPJ 25.648.387/0001-18. DOADOR: FUNDAÇÃO DE APOIO UNIVERSITÁRIO - FAU,
CNPJ 21.238.738/0001-61. OBJETO: Doação de bens móveis conforme condições e
quantidades informadas nos PROCESSOS - NÚMERO DO CONTRATO/DECLARAÇÃO
SIMPLIFICADA/TERMO DE DOAÇÃO relacionados a seguir: 23117.072896/2024-01 - Contrato
de doação 333/24; 23117.073358/2024-25 - Contrato de Doação 371/24; 23117.065475/2024-
15 - Declaração Simplificada 5750562; 23117.072981/2024-61 - Contrato de Doação 447/24;
23117.072928/2024-60 - Contrato de Doação 382/24; 23117.073310/2024-17 - Contrato de
Doação 436/24; 23117.072948/2024-31 - Contrato de Doação 459/24; 23117.060780/2024-11
- Declaração Simplificada 5737112; 23117.070799/2024-75 - Contrato de Doação 400/24;
23117.073377/2024-51 - Contrato de Doação 342/24; 23117.072975/2024-11 - Contrato de
Doação 405/24; 23117.078079/2024-58 - Contrato de Doação 450/24; 23117.073020/2024-73
- Contrato de Doação 478/24; 23117.072905/2024-55 - Contrato de Doação 362/24;
23117.074684/2024-50 - Contrato de Doação 482/24; 23117.078131/2024-76 - Contrato de
Doação 420/24; 23117.078811/2024-90 - Contrato de Doação 517/24; 23117.073000/2024-01
- Contrato de Doação 430/24; 23117.076968/2024-81 - Contrato de Doação 528/24;
23117.073418/2024-18 - Contrato de Doação 442/24; 23117.078352/2024-44 - Contrato de
Doação 443/24; 23117.074250/2024-50 - Contrato de Doação 501/24; 23117.078445/2024-79
- Contrato de Doação 500/24; 23117.078153/2024-36 - Contrato de Doação 495/24.
Fundamentação Legal: Decreto nº 9.764, de 11 de abril de 2019.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS

SECRETARIA

EDITAL DIRPS Nº 47, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

A Universidade Federal de Uberlândia (UFU) torna pública a realização do
Concurso Seletivo destinado ao preenchimento de vagas no curso de Graduação em
Pedagogia (Licenciatura), na modalidade Educação a Distância, a serem oferecidas pela
Faculdade de Educação (FACED/UFU), no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil.
As inscrições iniciam-se a partir de 16 de dezembro de 2024 e encerram-se em 02 de
janeiro de 2025, exclusivamente pela internet. Farão parte do Edital demais informações
sobre disposições gerais, vagas, inscrições, taxas, atendimento específico, seleção,
resultados, classificação, recursos, bem como outras informações. Edital completo
disponível em http://www.portalselecao.ufu.br.

KÁREM CRISTINA DE SOUSA RIBEIRO
Pró- Reitora de Graduação

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL PROGEP Nº 195, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024
RETIFICAÇÃO DO EDITAL PROGEP Nº 171/2024

CONCURSO PÚBLICO PARA CARGO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria de Pessoal UFU nº 5.088, de 13

de setembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro de 2024, retifica o Edital PROGEP nº 171, de 01/11/2024, publicado no DOU de 06/11/2024, seção 3, páginas
94 a 110:

Onde se lê:
Tabela 1

. .CARGOS NÍVEL "D" .CIDADE .TOTAL DE VAGAS .VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA .VAGAS NEGROS .VAGAS CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA .REMUNERAÇÃO .CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

. .TÉCNICO EM ENFERMAGEM .QUAISQUER CAMPI .10 .7 .2 .1 .R$ 2.667,19 .40

Leia-se:
Tabela 1

. .CARGOS NÍVEL "D" .CIDADE .TOTAL DE VAGAS .VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA .VAGAS NEGROS .VAGAS CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA .REMUNERAÇÃO .CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

. .TÉCNICO EM ENFERMAGEM .QUAISQUER CAMPI .10 .7 .2 .1 .R$ 3.325,00 .40

MARCIO MAGNO COSTA